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Anotace

Hlavním zaměřením práce je poskytnout vhled do možností moderních technologií
a postupů, které umožňují lépe a efektivněji řídit zaměstnance pracující v distribuovaných
týmech. Tím jsou myšleni zaměstnanci pracující jak z domova, tak zaměstnanci umístěni
v rámci více geograficky oddělených pobočkách společnosti. Práce popisuje výzvy
plynoucí z řízení distribuovaných týmů a nastiňuje možnosti jejich řešení.
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Annotation

Main topic of this thesis is to show possibilities of modern technology and processes
to allow better manage employees working in distributed teams. This includes people
working from home and from geographically separated corporate branches. This thesis
shows challenges resulting from managing distributed teams and outlines possible
solutions.
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1. Úvod

Tématem této práce je popsat realizaci IT projektu v podmínkách, kdy nejsou všichni
zaměstnanci umístěni do jedné pobočky. Důvodů vedoucí k této situaci může být více.

Zaprvé díky moderním technologiím a rychlému internetu, který lze dnes najít téměř
kdekoliv je možné pracovat, komunikovat a být platným členem týmu odkudkoli. To
přináší řadu benefitů. Firma může zavedením distribuovaných týmů, nebo podporováním
práce na dálku zvýšit počet možných adeptů i mimo okruh lidí bydlících v dojezdové
vzdálenosti od sídla firmy. Nejenom, že tak může najmout specialisty, kteří nemusí být
v dané lokalitě dostupní, ale také se otevírá možnost finanční optimalizace. Pracujícím na
dálku je možné vyplácet plat dle lokálních podmínek.

Zadruhé s rostoucí specializací jednotlivých zaměstnanců a potažmo firem je nutná
jejich vzájemná spolupráce. Za cenu obtížnější komunikace vznikají kvalitnější produkty
s vyšší přidanou hodnotou.

Třetím případem může být nutnost otevřít lokální pobočku v místě podnikání – ať už
z daňových či jiných právních důvodů.

Výsledkem je, že je nutné naučit se řídit projekt, do kterého je zapojeno více týmů.
Ty mohou být odděleny časovými zónami, jazykem, kulturními hodnotami a pracovní
morálkou.

Vedení takového kolosu vyžaduje změnu zaběhnutého stylu myšlení, komunikace,
motivace a hodnocení zaměstnanců. Oproti řízení lokálních pracovníků jsou na osobu
manažera kladeny jiné požadavky.

Tato práce se zaměřuje na rozdíly mezi řízením lokálních a vzdálených pracovníků.
Popisuje výhody, založené na fungování velkých nadnárodních firem, které pracují
kompletně na dálku. Dále se věnuje i výzvám, na které je možné narazit. U nich se snaží
nabídnout možné řešení a postupy, jak se jim vyvarovat.

Strana 2

2. Základní pojmy

Při psaní této práce jsem se snažil, aby byla přístupná, pokud možno, co nejširšímu
možnému publiku. Manažeři, pro které je práce určena především, jistě nebudou mít
s použitou terminologií problém. Na druhou stranu, některé pasáže mohou být zajímavé
i pro zaměstnance. Snad budu schopen ukázat, proč se některé věci ve firmě dělají určitým
způsobem a plogiku věci a umožnit zaměstnancům lépe fungovat se svým nadřízeným v
tandemu. Stejně tak může být práce zajímavá pro nováčky v oboru, či širokou veřejnost.

Proto jsem se rozhodl hned v úvodu vysvětlit pojmy, které budou v práci použity.
Jejich znalost umožní jednodušší pochopení následujícího textu. Vznikne tak ucelený
dokument popisující v ideálním případě vše potřebné pro pochopení problematiky práce
v distribuovaných týmech.

2.1. Management
S pojmem management se dnes setkáváme téměř na každém kroku. Částečně je na vině
jeho hojné nadužívání. Manažerskými jsou nezřídka označeny i pozice, které
s managementem v pravém slova smyslu nemají nic společného. Dochází tak
k rozmělnění, občas velice vágní představy, co management je.

Nejprve se zaměříme definice dostupné v odborné literatuře. Dle Koontze je
management „umění dokončovat věci za pomocí ostatních a formálně určených skupin.“1
(1) Jinou definici nabízí Rakušan pobývající dlouhou dobu v zahraničí – především
v USA a Spojeném království. P. F. Drucker, jenž je považován za otce moderního
managementu, jej definuje jako víceúčelový orgán, který řídí podnik, manažery, dělníky
a práci2. (2) Podíváme-li se, jak na management díval zakladatel vědeckého
managementu F. W. Taylor, zjistíme že: „Management je umění vědět co se má dělat a
dohlédnout na to, aby to bylo uděláno co nejlépe.“3 (3)

Aby nezůstalo pouze u zahraničních autorů, uvedu ještě jednu definici českou.
Shrnuje výše uvedené. Management je: „Ucelený soubor ověřených přístupů, názorů,
zkušeností, doporučení a metod, které vedoucí pracovníci (manažeři) užívají ke zvládnutí
specifických činností (manažerských funkcí), jež jsou nezbytné k dosažení soustavy
podnikatelských cílů organizace.“

1 Překlad z anglického originálu: „Management is the art of getting things done through others and

with formally organized groups.“.
2 Překlad z anglického originálu: „Management is a multi-purpose organ that manages business and

manages managers and manages workers and work.“.
3 Překlad z anglického originálu: „Management is the art of knowing what you want to do and then

seeing that they do it in the best and the cheapest way.“
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2.2. Proces
Proces lze charakterizovat jako postup, který z určitých vstupů – ať už jsou to suroviny,
informace, lidské zdroje apod. – vytváří výstupy. Tento postup je strukturovaný – má
jasně daná pravidla, pořadí jednotlivých operací a návazností. Důležité je, že procesem
vzniká přidaná hodnota. (4)

Důraz na strukturu a jasně danou definici procesu, je možné vytyčit si určité
parametry, které se budou sledovat. Tím, že se dále iterativně optimalizují tyto sledované
parametry dochází k zvýšení celkové efektivnosti procesu a potažmo celého podniku.

3. Řízení

Český pojem, také známý jako management, označuje činnosti nutné k zabezpečení
chodu organizace. Cílem řízení je organizace, která funguje. (5) V přeneseném významu
označuje slovo management i skupinu vedoucích pracovníků – manažery.

Mezi zmíněné činnosti, spadající pod řízení, patří plánování, rozhodování, vedení a
hlavně také kontrola dosažení vytyčených cílů.

3.1. Vedení
Přestože zaměstnance je možné pouze direktivně úkolovat, kontrolovat průběh práce a
následně její výsledek, není takový postup vhodný. Zaměstnanec je tím degradován do
role stroje slepě plnícího zadané příkazy. Potírá se tak jeho kreativita, proaktivnost a
v dlouhodobém horizontu i motivace k dosahování co nejlepších výsledků.

Dalším problémem je, že jsou na manažera přeneseny povinnosti zaměstnance a
v důsledku toho nemá dostatek času na vlastní práci.

Vedení lidí je situace, „v níž dochází k interakcím mezi lídrem a pracovníkem, za
účelem dosažení výkonu, splnění dohodnutého cíle či úkolu“. (6) Manažer motivuje,
doprovází a navádí při cestě. (7)

Správný přístup k vedení je velice důležitý, protože umožňuje vytvářet nové
příležitosti a lépe směřovat běh společnosti. (6)

3.2. Plánování
Mezi další velice důležité manažerské funkce patří bezesporu plánování. Svým rozsahem
v sobě spojuje ekonomii, práci s lidskými zdroji a kontrolu kvality.

Hlavním cílem managementu je určování cílů a cesty, jak je co nejefektivněji naplnit
s cílem maximalizace zisku. Při plánování se berou v potaz i rizika a jejich případné
dopady na průběh plánované činnosti.
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3.3. Distribuovaný tým
Distribuovaný tým je tvořený skupinou lidí, kteří se nenacházejí na jednom místě.
Zjednodušeně řečeno, pokud tým nesdílí stejnou budovu, jde o tým distribuovaný.
Nezáleží pak na dané vzdálenosti – zda jde o jiné město, stát, či kontinent.

Distribuované týmy je možné dále dělit na:

- Lokálně distribuované týmy – Týmy umístěné nejčastěji v jedné zemi, časovém
pásmu, sdílející stejnou mentalitu, jazyk apod.

- Globálně distribuované týmy – Týmy mohou být rozmístěné po celém světě.
Z toho vyplývá, že pracují přes více časových pásem, mluví více mateřskými
jazyky.

Opakem distribuovaného tým je tým lokální (anglicky co-located).

3.4. Hybridní tým
Jako hybridní tým se označuje takový, kde jeho část vykonává práci z kanceláře a část
mimo ni.

3.5. Práce na dálku
Pojem práce na dálku v češtině nahrazuje více anglických pojmů (telework, remote work

[…]

edice. Londýn : Pan Books, 2009. 978-0330504195.

8. Telecommuting Statistics. Global Workplace Analytics. [Online] 13. 03 2020.
[Citace: 11. 07 2020.] http://globalworkplaceanalytics.com/telecommuting-statistics.

9. Golden, Timothy D. a Veiga, John F. The impact of superior–subordinate
relationships on thecommitment, job satisfaction, and performance of virtual workers.
The Leadership Quaterly. 2007, Sv. 19, 1, stránky 77-88.

10. Bloom, Nicholas, a další. Does Working from Home Work? Evidence from a
Chinese Experiment. The Quaterly Journal of Economics. 2015, Sv. 130, 1, stránky 165-
218.

11. Costs and Benefits. Global Workplace Analytics. [Online] [Citace: 11. 07 2020.]
http://globalworkplaceanalytics.com/resources/costs-benefits.

12. Crosbie, Tracey a Moore, Jeanne. Work-Life Balance and Working from
Home. Social Policy and Society. 2004, 3, stránky 223-233.

13. Remote Workers and Rest. Early Bird. [Online] Amerisleep, 09. 03 2020.
[Citace: 22. 07 2020.] https://amerisleep.com/blog/remote-workers-and-rest/.

14. O'Connell, Matthew a Mei-Chuan, Kung. The Cost of Employee Turnover.
Industrial Management. 01. 01 2007, Sv. 49, 1, stránky 14-19.

15. The Remote Work Report by Zapier. [Online] Zapier, 13. 11 2019. [Citace: 22.
07 2020.] https://zapier.com/blog/remote-work-report-by-zapier/.

16. IBM Study: COVID-19 Is Significantly Altering U.S. Consumer Behavior and
Plans Post-Crisis. IBM News Room. [Online] IBM, 01. 03 2020. [Citace: 11. 07 2020.]
https://newsroom.ibm.com/2020-05-01-IBM-Study-COVID-19-Is-Significantly-
Altering-U-S-Consumer-Behavior-and-Plans-Post-Crisis.

Strana 34

17. Berman, Evan M., a další. Human resource management in public service:
paradoxes, processes, and problems. 6. Los Angeles : SAGE, 2020. 978-1-5063-8233-3.

18. Unemployment in EU. [Online] Eurostat, 09. 07 2020. [Citace: 11. 07 2020.]
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=une_rt_m&lang=en.

19. Základní charakteristiky ekonomického postavení obyvatelstva ve věku 15 a
více let. Veřejná databáze ČSÚ. [Online] Český statistický úřad. [Citace: 11. 07 2020.]
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=ZAM01-
B&skupId=426&katalog=30853&pvo=ZAM01-
B&str=v467&u=v413__VUZEMI__97__19.

20. Royce, Winston. Managing the Development of Large Software Systems.
Proceedings of IEEE WESCON. 1970, 26, stránky 1-9.

21. Beck, Kent a spol. Manifest agilního vývoje software. Agile Manifesto. [Online]
2001. [Citace: 22. 07 2020.] http://agilemanifesto.org/iso/cs/manifesto.html.

22. Pawan, Pawar. Agile Methodology. Hackermoon. [Online] 14. 12 2019.
[Citace: 22. 07 2020.] https://hackernoon.com/a-case-study-type-insight-into-agile-
methodologies-for-software-development-cd5932c6.

23. The High Cost of Multitasking. Inc.com. [Online] Inc, 27. 06 2014. [Citace: 11.
07 2020.] https://www.inc.com/laura-montini/infographic/the-high-cost-of-
multitasking.html.

24. Treas, Stella a Appleby, Rachel. Communication. Gitlab Handbook. [Online]
GitLab. [Citace: 13. 07 2020.] https://about.gitlab.com/handbook/communication/.

25. The Ultimate Guide to Remote Work. [Online] Zapier. [Citace: 13. 07 2020.]
https://zapier.com/learn/remote-work/.

26. Skype Blog. [Online] Microsoft, 04 2019. [Citace: 11. 07 2020.]
https://www.skype.com/en/blogs/2019-04-group-video-calling/.

27. Limits and specifications for Microsoft Teams. Microsoft Documentation.
[Online] Microsoft, 09. 07 2020. [Citace: 11. 07 2020.] https://docs.microsoft.com/en-
us/microsoftteams/limits-specifications-teams#meetings-and-calls.

28. How do I find a specific message in a Skype conversation? Skype Support.
[Online] Microsoft. [Citace: 11. 07 2020.]
https://support.skype.com/en/faq/FA34862/how-do-i-find-a-specific-message-in-a-
skype-conversation.

29. Methot, Jessica R., a další. Are Workplace Friendships a Mixed Blessing?
Exploring Tradeoffs of Multiplex Relationships and their Associations with Job
Performance. Personnel Psychology. 2015, Sv. 69, 2, stránky 311-355.

30. Mullenweg, Matt. The CEO of Automattic on Holding “Auditions” to Build a
Strong Team. Harvard Business Review. [Online] 04 2014. [Citace: 22. 07 2020.]
https://hbr.org/2014/04/the-ceo-of-automattic-on-holding-auditions-to-build-a-strong-
team.

31. Fried, Jason. Hey! I'm Jason Fried, Founder & CEO at Basecamp. AMA!
Twitter. [Online] 25. 06 2014. [Citace: 21. 07 2020.]

Strana 35

https://www.reddit.com/r/socialcitizens/comments/291zp4/hey_im_jason_fried_founder
_ceo_at_basecamp_ama/cigr2qf/.

32. Vývoj teorie projektového managementu - kategorie projektů, přístupy.
SKALICKÝ, Jiří. 1, Brno : Společnost pro projektové řízení o.s., 2010, Sv. 1. 978-80-
254-7023-7.