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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Klepněte sem a zadejte text.
Jméno autora: Klepněte sem a zadejte text.
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Ing. Bohuslav Staněk
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V dnešní době je téma transformace lokálního týmu na geograficky distribuovaný tým velmi aktuální. Samotná
transformace skrývá mnoho úskalí od zvládnutí nových manažerských technik, po nastavení vnitřní zodpovědnosti
zaměstnance/spolupracovníka. Téma může být uchopeno z mnoha dalších úhlů, takže poskytuje velikou variabilitu oblastí
k popsání a hledání výhod i hrozeb.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splnila zadání, i když v části návrhy pro zvýšení efektivity, byl prostor pro větší kreativitu a možné návrhy procesů pro
vyšší efektivitu týmu, lepší způsob řízení týmu či jedinců, či motivaci samotných zaměstnanců.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Jedná se o popsání stavu a technologií. Vyzdvihnuty jsou zejména přínosy.
Nevýhody a Rizika pro tým a řízení a jejich mitigace, zde není příliš řešena.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost vychází z citací a praxe autora, zejména v části řízení projektu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bylo by vhodné zrevidovat jazykovou stránku, například „Data obsažené v databázi je nutné pravidelně aktualizovat, aby
odpovídaly realitě.“ Jinak je práce formálně korektní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez námitek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Jedná se spíše o shrnutí stavu a technik, než doporučení, jak takové projekty lze řídit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce shrnuje obecně známé postupy, výhody a nevýhody technologií.
Ocenil bych zde zejména návrhy procesů pro vyšší efektivitu týmu, lepší způsob řízení týmu či jedinců, a nebo
motivaci samotných zaměstnanců, které by zvýšily přínos této práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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